V u 2

neque

<sup>36</sup> Hæc vero, quæ sunt in philosophiâ, ingenio &c. Id est, in cæteris artibus tantum id scimus, quod diligentibus, elementis vero, sive principia philosophiæ natura nobis inserit: qui ingenio acutis & acribus

provocati sunt, facile ea, quæ probabilia sunt in philosophiâ invenient, & si idem in dicendo exercitati sunt, ea oratione ornabunt. Periculis.

neque se ab iis contemni ac despici finet. Sin aliquis exstiterit aliquando, qui Aristotelico more de omnibus rebus in utramque sententiam possit dicere, & in omni causa duas contrarias orationes, præceptis illius cognitis, explicare, aut hoc Arcefila modo, & Carneadis, contra omne quod propositum sit, disserat; quique ad eam rationem adjungat hunc rhetoricum ulum, moremque exercitationemque dicendi; is sit verus, is perfectus, is solus orator. Nam neque sine forensibus nervis satis vehemens & gravis, nec sine varietate doctrinæ satis politus & sapiens esse orator potest.

Quare Coracem istum<sup>37</sup> vestrum patiamur nos quidem pullos suos<sup>38</sup> excludere in nido, qui evolent, clamatores odiosi ac molesti; Pamphilumque<sup>39</sup> nescio quem sinamus in insulis tantam rem, tanquam pueriles delicias aliquas depingere; nosque ipsi hac tam exigua disputatione hesterni & hodierni diei totum oratoris munus explicemus; dummodo illa res tanta sit<sup>40</sup>, ut omnibus philosophorum libris<sup>40</sup>, quos nemo oratorum istorum unquam attigit, comprehensa esse videatur.

XXII. Tum Carulus, Haudquaquam hercle, inquit, Crasse, mirandum est, esse in te tantam dicendi vel vim, vel suavitatem, vel copiam; quem quidem antea natura rebat ita dice-

<sup>37</sup> Quare Coracem istum ] Corax ille rhetor, & quem merito cum Grecis *σοφιστας* appellares, hoc est, dignum suo nomine corvi scilicet garrulitate similem; rhetoricæ etiam inventor dicitur apud Suidam. Sed eximiam hanc laudem obcuratam fuisse necesse est, cum ab eo natum sit, eodem teste, dictum illud: *αρχὴ σοφίας, οὐδὲν ἄλλο*. Mali corvi, malum ovum. Coracis meminit Aristoteles, lib. 2. Rhetor. & in epistola ad Alexandrum, quæ operi rhetorico ad eum scripto præfigitur; ubi sese duo volumina mittere ait: unum a se, aliud a Coracæ scriptum. *Περικλῆς*.

<sup>38</sup> Excludere ] Lamb. excludere, & nido qui evolent.

<sup>39</sup> Pamphilumque ] Multorum hujus nominis meminit Suidas. Inter ceteros, quendam commemorat incertæ patriæ, Amphipoliten, vel Sicyoneum, vel Nicopoliten, vel philosophum, qui de pictura & de illis libris pictoribus scripsit. Quod quidem huic

Pamphilo accommodatum est, quia & hic in insulis, hoc est, fasciis, orationem omnem artem, quasi puerilia crepundia, depinxerat. At enim Nicopolita esse non potuit, cum hæc urbs ab Augusto condita sit post Adriacum victoriam. *Idem*.

<sup>40</sup> Dummodo illa res tanta sit ] Sensus est, modo illa res credatur tanta esse, ut non mimici spatio, quam omnibus Philosophorum libris, comprehenderetur. *Periclus*.

<sup>40</sup> Quæ nemo oratorum istorum ] Ibi homines, de quibus dixit modo, faciunt Corax & Pamphilus, non oratores, sed rhetores: nempe rhetorum horum & aliorum ignorantiam, & impudentiam exagitat Crassus, qui præcepta eloquentiæ tradebant, cum omnem moralem philosophiam, quæ maxime oratori necessaria esset, ignorant: quare rescribendum censo, *quæ nemo rhetorum istorum usquam accepit*. Ultima littera vocis *nemo* geminata huic errori locum dedit. *Idem*.

dicere; ut mihi non solum orator summus, sed etiam sapientissimus homo viderere: nunc intelligo illa te semper etiam potiora duxisse, quæ ad sapientiam spectarent; atque ex his hanc dicendi copiam fluxisse. Sed tamen, cum omnes gradus ætatis recorder tuæ, cumque vitam tuam, ac studia considero; neque, quo tempore ista didiceris, video; nec magnopere te istis studiis, hominibus, libris, intelligo deditum; neque tamen possum statuere, utrum magis mirer, te illa, quæ mihi persuasas maxima esse adjumenta, potuisse in tuis tantis occupationibus perdiscere, an, si non potueris, posse isto modo dicere.

Hic Crassus, Hoc tibi, inquit, Catule, primum persuadeas velim, me non multo secus facere, cum de oratore disputem, ac facerem, si esset mihi de histrione dicendum. Negarem enim posse eum satisfacere in gestu, nisi palæstram, nisi saltare didicisset: neque, ea cum dicerem, me esse histrionem necesse esset, sed fortasse non stultum alieni artificii existimatorem. Similiter nunc de oratore, vestro impulsu, loquor, summo scilicet. Semper enim quacumque de arte aut facultate queritur, de absoluta & perfecta quæri solet. Quare si jam me vultis esse oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique, non repugnabo: (quid enim nunc sim ineptus? ita me existimari scio) quod si ita est, summus tamen certe non sum: neque enim apud homines res est ulla difficilior, neque major, neque quæ plura adjumenta doctrinæ desideret.

Attamen, quoniam de oratore nobis disputandum est, de summo oratore dicam necesse est. Vis enim & natura rei, nisi perfecta ante oculos ponitur, qualis & quanta sit, intelligi non potest. Me autem, Catule, fateor, neque hodie in istis libris, & cum istis hominibus vivere: nec vero, id quod tu recte commemorasti, illum unquam habuisse sepositum tempus ad discendum, ac tantum tribuisse doctrinæ temporis, quantum mihi puerilis ætas, forenses feræ concesserint.

XXIII. At, si queris, Catule, de doctrina ista quid ego sentiam; non tantum ingenioso homini, & ei, qui forum, qui curiam, qui causas, qui rempublicam spectet, opus esse arbi-

arbitror temporis, quantum sibi ii sumpserunt, quos discentes vita defecit. Omnes enim artes aliter ab iis tractantur, qui eas ad usum transferunt: aliter ab iis, qui ipsarum artium tractatu delectati, nihil in vita sunt aliud acturi. Magister hic Samnitium <sup>41</sup> summa jam senectute est, & quotidie commentatur: nihil enim curat aliud. At Q. Velocius puer addidicerat: sed quod erat aptus ad illud, totumque cognorat, fuit, ut est apud Lucilium,

*quomvis bonus ipse* <sup>42</sup>

*Sannis in ludo ac rudibus, crevis satis asper:*

sed plus operæ foro tribuebat, amicis, rei familiari. Valerius quotidie cantabat: erat enim scenicus: quid faceret aliud? At Numerius Furius, noster familiaris, cum est commodum, can-

<sup>41</sup> Magister hic Samnitium. Quantum ab iis qui artes transferunt ad usum, distent qui in eorum cognitione consistunt, tripliciter probat exemplo. Primum est diuina lanitarum, qui tunc temporis celebres erant. Alter quidem, quem apprine novitidis, magister Samnitium, id est, gladiatorum magister, (Samnites enim, teste Festo, platiatores) totus in arte sua occupatus, aliud nihil cogitat: aliter, Q. Velocius, quantumvis artis numeros omnes callebat, & pugando cederet nemini, tamen operam foro impendebat, amicis prædabat discendum, & rem familiarem curabat. Secundum exemplum est Valerii & Furi, iusticarum, hic incedum, ille quotidie cantabat. Tertium est Q. Tuberonis & Africani, qui philosophiz dabant operam: Tubero impallecebat illis studiis, quibus Africanus horis tantum subcivis incumbat. *Præfatus.*

<sup>42</sup> Quomvis bonus ipse. Verus ille ex Lucilio Satyrice poeta desumpti, in quibus Samnitium illum magistrum significare videtur acrem hominem, & non inopem fuisse. Verba ipsa obscura, ac fortasse mutila, & qualem alii aliter legunt. Sentis hic esse videtur: Samnitium illam in ludo atque ambratili exercitatione bonum & non imperitum. Quomvis pro quantumvis fuit Serebuzus, & causis legit: ego crevis arbitror retineri posse; respexique Lucilium ad gladiatorem. In primis enim nomen ipsius Samnitium proprium generis eiusdem fuit gladiatori, ut ex Ioculiere Livii testimonio constat lib. 12. ubi ait, Campano odio Sa-

mnitium gladiatores eo ornata armasse, quo ii in acie usi fuerant, Samnitiumque nomine appellasse. Ad quos alluisse Lucilium etiam vox, qua sequitur, rudibus, probat: hoc enim gladiatorum instrumentum, & quidem duplex: nam alia fuit rudis lanitarum propria, ferula instar: ita enim appellatur: qua donabantur gladiatores qui militem impetabant. Alia fuit trionum, in ensium ligneum formata: quo genere exercebantur triones: non gladiatores solum; verum etiam milites; quod *trionare* vocabatur. Dicit sententiam hunc videtur: propterea quod nullus alius commodior occurrit. Alioqui magistrum Samnitium ita videri, uti professione accipere, quemadmodum Strebant, nescio an ridiculum sit: recte non ita dixerit Cicero: quid enim potius Samnitium, quam aliorum doctor appellatur? horrida præsertim generis, nec apte admodum ad eloquentiam. Quid quod Lipsius lib. 1. Saturnalium 12. hoc de gladiatorii ludi magistro accipit? Quod tamen commentari dicitur, bene observat gladiatorum magistris etiam interdum didici dare fallaces. Unde Iuvenalis, Sat. xi. & *Strepentis ligræ & vicia vasa lausile*. Verum quid sequentibus verbis faciemus: sed plus operæ foro tribuebat, &c. Hoc enim oratorem & rhetorem spectare videtur. An idem ille gladiatorum magister in foro versabatur? plane, ut ita dicendum, aut criticorum communi cautione utendum, locutus multumve, aut translatus ex alieno locum hunc esse. *Petrivius.*